
 
 
 

Pag. 1 

N. 14/2026 
 
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
SEDUTA DEL 04/03/2026 

 
OGGETTO: STRADA FORESTALE “CIMA CORSO – LA SALINA” IN COMUNE DI 

AMPEZZO (UD)  
APPROVAZIONE PROGETTI DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA E 
ESECUTIVO 
AUTORIZZAZIONE DOMANDA DI CONTRIBUTO   
 
  

 
L’anno duemilaventisei il giorno quattro del mese di Marzo alle ore 17:30, a seguito di regolare 
convocazione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione del Consorzio. 
 
Sono intervenuti: 
 

 
Assiste il Direttore Amministrativo, dott.ssa Vanessa Giorgis. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il sig. Luigi Cacitti nella sua qualità di Presidente del 
Consiglio assume la presidenza invitando il Consiglio di Amministrazione ad adottare la seguente 
deliberazione: 
 
Richiamati 

- il Decreto n° 19759/GRFVG del 17/04/2025, con il quale la Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali 
e ittiche - Servizio foreste, a seguito di istruttoria, disponeva la concessione al Consorzio Boschi Carnici dell’ 
anticipazione finanziaria di € 35.868,00 finalizzata agli interventi previsti dall’art. 3 commi 38-45 della legge 
regionale 24/2019, per la copertura delle spese di predisposizione dei progetti di fattibilità tecnica ed 
economica e esecutivo per realizzazione del progetto “Strada forestale CIMA CORSO – LA SALINA” in Comune 
di Ampezzo (UD)”; 

- la propria deliberazione n. 44 del 7.05.2025, con la quale si prendeva atto del Decreto di cui al precedente 
punto, e si nominava il Responsabile del Servizio, dott. for. Erika Andenna, Responsabile Unico del Progetto per 
l’opera di cui trattasi ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, per 
l’espletamento delle successive procedure; 

Nominativo Carica Presente Assente 
CACITTI LUIGI Presidente X  
D'AGARO CLARA Vice Presidente X  
MARESCHI GIUSEPPE Consigliere X  
CASANOVA FABIO Consigliere   X 
FACHIN ROBERTO Consigliere X   



 
 
 

Pag. 2 

- la propria deliberazione n. 52 del 03.06.2025, immediatamente esecutiva, con la quale si 
approvava il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) dell’intervento “Strada CIMA CORSO-LA SALINA” 
redatto, ai sensi dell'Art. 41 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, dal Responsabile Unico del Progetto dott. Erika 
Andenna; 

- la deliberazione di Giunta n.55 di data 09.06.2025 con la quale il Comune di Ampezzo conferiva al Consorzio 
Boschi Carnici formale disponibilità dei mappali di proprietà interessati dalla infrastruttura e autorizzava il 
sindaco, in qualità di legale Rappresentante del Comune di Ampezzo, alla sottoscrizione di formale atto di 
delega al Consorzio Boschi Carnici a presentare domanda di sostegno all’Amministrazione Regionale, a valere 
sulla L.R.9/2007 e, quando nuovamente disponibile, a valere sui fondi di cui al Bando denominato “SRD08; 

Rilevato che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 102/2025 di data 26.06.2025, si affidavano i “Servizi 
tecnici per la progettazione di fattibilità tecnico-economica e esecutiva per la realizzazione della strada forestale “CIMA 
CORSO – LA SALINA” in Comune di Ampezzo (Ud), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, al dott. 
for. Massimo Cainero con sede in Corno di Rosazzo (Ud); 

Richiamata la propria deliberazione n. 93 del 05.11.2025, immediatamente esecutiva, con la quale si adottava il 
Progetto di Fattibilità tecnico-economica per l’adeguamento e il completamento della strada forestale “CIMA CORSO 
– LA SALINA” in Comune di Ampezzo (Ud) a firma del progettista incaricato, completo di tutta la documentazione 
necessaria all’acquisizione delle autorizzazioni, che si chiudeva con la spesa complessiva di € 820.000,00 (di cui € 
557.005,18 di Lavori e € 262.994,82 di somme a disposizione); 

Preso atto che in data 13.11.2025 è stata indetta la Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi dell’art. 10, comma 4 
Decreto Lege 14 marzo 225 n. 25, convertito con modificazioni dalla Legge 9 maggio 2025 n.69, finalizzata alla 
approvazione del progetto in argomento; 

Vista la determina n. 234 di data 29.12.2025 del Responsabile dell’Area tecnica e del Progetto, dott. Erika Andenna, con 
la quale si prendeva atto della conclusione positiva della Conferenza dei Servizi indetta in data 13.11.2025 dal RUP, che 
approva il progetto di FTE in argomento; 

Rilevato che in sede di Conferenza dei Servizi non sono state richieste modifiche sostanziali al PFTE; 

Visto il Progetto esecutivo a firma del progettista dott. for. Massimo Cainero con sede in Corno di Rosazzo (Ud) che si 
chiude con il seguente quadro economico di spesa: 

A. IMPORTO LAVORI A MISURA  
A.1  Lavori      € 544.372,19 
A.1.2 Oneri sicurezza     €   11.776,47 
Totale lavori       € 556.148,66 

B. SPESE A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1.IVA sui lavori – totale di A     € 122.352,71 
B.2. Relazione geologica     €      6.067,99 
B.3 Imprevisti      €   34.912,44 
B.4. Espropri ed indennizzi     €   28.065,70 
B.5. Spese tecniche (cassa e IVA compresi) di PFTE ed esecutiva €   26.804,79 
B.5.1 Spese tecniche (cassa e IVA compresi) di DL, assistenza, contabilità. Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e regolare esecuzione  €   22.827,74 
B.6. taglio alberi      €   11.322,00 
B.7. Incentivo per funzioni tecniche – art. 45 D.Lgs. 36/2023 smi €   11.122,97 
B.8 Contributo AVCP      €        375,00 
    Totale somme a disposizione € 263.851,34 

TOTALE COMPLESSIVO  € 820.000,00 

Considerato che 

- In data 16.01.2026 è stato pubblicato il Bando per l’accesso ai fondi messi a disposizione dal Complemento per 
lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia al Piano Strategico PAC 2023- 2027 
denominato “SRD 08 - Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – azione 1 viabilità forestale e silvo-
pastorale”; 



 
 
 

Pag. 3 

- l’art.12, comma 1 “Spesa minima e massima della domanda di sostegno” del Bando di cui al 
precedente punto, stabilisce che “la spesa minima ammissibile della domanda di sostegno è pari a euro 
300.000,00”; 

- il Consorzio Boschi Carnici intende presentare domanda di contributo a valere sulle risorse del suddetto Bando 
per la realizzazione della strada forestale in oggetto; 

Ritenuto pertanto 
- di prendere atto della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi di cui sopra 

e approvare il PFTE a seguito di formale approvazione da parte dei Servizi competenti;  
- di approvare congiuntamente il Progetto esecutivo di data 03.03.2026 che si chiude con una spesa complessiva 

pari a € 820.000,00; 
- di disporre atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per quanto inerente e conseguente alla domanda di 

contributo a valere sul bando “SRD 08 - Investimenti in infrastrutture con finalità ambientali – azione 1 viabilità 
forestale e silvo-pastorale”; 

Visti 

- il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
- il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

DELIBERA 

Visto quanto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato 

1. Di prendere atto della determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi per 
l’adeguamento e il completamento della strada forestale “CIMA CORSO – LA SALINA” in Comune di Ampezzo 
(Ud), n. 234 di data 29.12.2025 del Responsabile dell’Area tecnica dott. Erika Andenna. 

2. Di approvare il Progetto di Fattibilità tecnico-economica per l’adeguamento e il completamento della strada 
forestale “CIMA CORSO – LA SALINA” in Comune di Ampezzo (Ud) a firma del progettista dott. for. Massimo 
Cainero con sede in Corno di Rosazzo (Ud), che si chiudeva con la spesa complessiva di complessiva di € 
820.000,00. 

3. Di approvare il Progetto ESECUTIVO di data 03.03.2026 per l’adeguamento e il completamento della strada 
forestale “CIMA CORSO – LA SALINA” in Comune di Ampezzo (Ud) a firma del progettista incaricato che si chiude 
con il seguente quadro economico di spesa: 

A.  IMPORTO LAVORI A MISURA  
A.1  Lavori      € 544.372,19 
A.1.2 Oneri sicurezza     €   11.776,47 
Totale lavori       € 556.148,66 

B. SPESE A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1.IVA sui lavori – totale di A     € 122.352,71 
B.2. Relazione geologica     €      6.067,99 
B.3 Imprevisti      €   34.912,44 
B.4. Espropri ed indennizzi     €   28.065,70 
B.5. Spese tecniche (cassa e IVA compresi) di PFTE ed esecutiva €   26.804,79 
B.5.1 Spese tecniche (cassa e IVA compresi) di DL, assistenza, contabilità. Coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione e regolare esecuzione  €   22.827,74 
B.6. taglio alberi      €   11.322,00 
B.7. Incentivo per funzioni tecniche – art. 45 D.Lgs. 36/2023 smi €   11.122,97 
B.8 Contributo AVCP      €        375,00 

    Totale somme a disposizione  € 263.851,34 
TOTALE COMPLESSIVO   € 820.000,00 

 



 
 
 

Pag. 4 

4. Di procedere al successivo inoltro di una domanda di contributo per la realizzazione della 
viabilità in progetto, a valere sul Bando denominato “SRD08 – Investimenti in infrastrutture con finalità 
ambientali – azione 1 viabilità forestale e silvo pastorale” del Complemento dello Sviluppo Rurale della RAFVG 
al Piano Strategico della Politica Agricola Comune (PS PAC 23-27), autorizzando il presidente alla sua 
sottoscrizione. 

5. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per quanto inerente e conseguente. 

 
Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni effetto di 
legge. 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario 
Luigi Cacitti 

Atto Firmato Digitalmente 
dott.ssa Vanessa Giorgis 

Atto Firmato Digitalmente 
 


